CAPUT I 

DIES DOMINI 

OPERIS CONDITORIS CELEBRATIO 

« Omnia per ipsum facta sunt » (Io 1,3) 

8. Christiana in vita dominica dies paschalis ante omnia est celebritas, 
Christi resuscitati gloria penitus perlustrata. « Novae creationis » est celebra-

8 Const. de sacra Liturgia Sacrosanctum Concilium, 106. 
9 Homilia in sollemni initio Pontificatus (22 Octobris 1978), 5: AAS 70 (1978), 947. 
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tio. Verum haec eius indoles si altius percipitur, iam seiungi non posse vi
detur a nuntio quem Sacrae Scripturae a primis suis paginis nobis de consi
lio Dei in condendo orbe praebent. Si enim constat Verbum carnem esse in 
« plenitudine temporis » (Gal 4,4) factum, haud minus verum est originem 
eum esse atque rerum omnium finem propter suum ipsius mysterium uti 
aeterni Patris Filii. Sui in Evangelii prooemio hoc affirmat Ioannes: « Om
nia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est » 
(1,3). Illud pariter Paulus Colossensibus scribens effert: «In ipsum condita 
sunt universa in caelis et in terra, visibilia et in visibilia [...]. Omnia per ip
sum et in ipsum creata sunt» (1,16). In mysterio Paschali haec actuosa Fi
lii praesentia in creativo Dei opere plene patescit, cum Christus resurgens a 
mortuis « primitiae dormientium » (1 Cor 15,20) novam creaturam induxit 
et opus incepit quod sui gloriosi reditus tempore consummabit « cum tradi
derit regnum Deo et Patri [...], ut sit Deus omnia in omnibus» (1 Cor 
15,24.28). 

Iam igitur in ipso creationis diluculo hoc « munus cosmicum » Christi 
complectebatur Dei consilium. Haec Christocentrica species, in totum tempo
ris spatium proiecta, aderat in laeto Dei conspectu cum ab omni suo ces-
sans opere «benedixit... diei septimo et sanctificavit illum» (Gn 2,3). Secun
dum sacerdotalem auctorem primae Biblicae narrationis rerum creationis, 
nascebatur iam tum « sabbatum », quod primum tantopere signat Foedus ac 
quadamtenus sacrum novi ultimique Foederis praenuntiat diem. Idem au
tem argumentum « requietis Dei » (cfr Gn 2,2) atque item oblatae Exodi po
pulo quietis per gressum in promissam terram (cfr Ex 33,14; Dt 3,20; 12,9; 
los 21,44; Ps 95[94],11) Novo in Testamento nova repetitur sub luce, quae 
scilicet est illius « sabbatismi » (cfr Heb 4,9) quem Christus sua ipse resurrec
tione intravit et ut intret vocatur populus Dei vestigiis progrediens eius uti 
Filii oboeditionis (cfr Heb 4,3-16). Rursus proinde necesse est magna crea
tionis percurratur pagina altiusque « sabbati » perpendatur theologia, ut Do
minica ipsa penitus comprehendatur. 

« In principio creavit Deus caelum et terram » (Gn 1,1) 

9. Poeticum narrationis genus apud Genesim probe refert admirationem 
quam homo ante rerum creatarum immensitatem constitutus percipit nec 
non affectionem adorationis inde manantis erga Illum qui universa ex nihi
lo eduxit. De quadam descriptione agitur amplissimae significationis religio
sae, de carmine ad universitatis Conditorem, qui unicus indicatur Dominus 
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adversus crebra invitamenta ut mundus ipse divinus habeatur. Canticum 
simul est de rerum bonitate, potenti misericordique Dei manu effectarum. 

«Et vidit Deus quod esset bonum» (Gn 1,12 etc.) hic reciprocans versus 
qui narrationem pervadit, in cuncta universitatis rerum elementa lucem bo

nam conicit, dum eodem tempore introspici sinit regulam illam arcanam 
qua eadem universitas proprie recteque comprehendatur atque forsitan 
etiam reficiatur: eatenus orbis est bonus quatenus suam ad originem adhae-
rescit, denuoque bonus evadit, postquam peccato est deformatus, si adiu
vante gratia ad Eum revertitur qui illum condidit. Haec, ut patet, ratioci
natio non recta via tangit res inanimes ipsaque animalia, verum homines 
quibus incomparandum libertatis donum sed etiam periculum est conces
sum. Praeposita creationis narratione, claram in lucem proferunt Biblia per
nio vens illud discrimen inter hominis magnitudinem, Dei ad imaginem et 
similitudinem creati, et ipsius prolapsionem, qua in mundo obscura peccati 
ac mortis aperta est scaena (cfr Gn 3). 

10. Prout e Dei manibus prodiit cosmos, ita eius pariter bonitatis gerit 
vestigium. Venustus est orbis, dignusque etiam admiratione et perfruitione, 
verum colendus est et enucleandus. Operis Dei « consummatio » hominis 
operibus mundum ipsum recludit: « complevitque Deus die septimo opus 

suum, quod fecerat » (Gn 2,2). Per anthropomorphicam hanc « operis » divini 
commemorationem non modo lucis radium pandunt nobis Biblia in arca
nam illam necessitudinem inter Creatorem creatumque mundum, sed pro
prium munus item collustrat quod habet homo erga totum orbem. Dei 
« opus » exemplum quadamtenus hominibus praebet. Non destinantur enim 
dumtaxat qui mundum incolant, verum « construant » quoque et sic Dei 
« cooperatores » fiant. Prima Genesis capita, quemadmodum Litteris in En
cyclicis Laborem exercens scripsimus, aliquo modo primum efficiunt « evan
gelium laboris ».10 Quam veritatem Concilium Oecumenicum Vaticanum II 
similiter inculcavit: « Homo enim, ad imaginem Dei creatus, mandatum ac
cepit ut, terram cum omnibus quae in ea continentur sibi subiciens, mun
dum in iustitia et sanctitate regeret utque, Deum omnium Creatorem 
agnoscens, seipsum ac rerum universitatem ad Ipsum referret ita ut rebus 
omnibus homini subiectis, admirabile sit nomen Domini in universa terra».11 

Mirabilis omnino eventus progredientis scientiae et technicae artis et 
culturae propriis in diversis affirmationibus — qui progressus velocior 

10 N. 25: AAS 73 (1981), 639. 
11 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 34. 
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usque fit atque hodie etiam vertiginosus — fructus est, in orbis nostri an
nalibus, illius vocationis qua viro ac mulieri Deus officium concredidit 
onusque simul terram replendi eamque proprio sudore sibi subiciendi, ob
servata tamen lege divina. 

« Shabbat »: laeta Creatoris quies 

11. Si homini prima in Genesis pagina exemplo est Dei « opus », tantun
dem est etiam ipsius « quies »: « Complevitque Deus die septimo opus suum » 

(Gn 2,2). Hic quoque ante anthropomorphismum consistimus qui nuntio fe
cundo praestat. 

Dei enim requies non potest communiter accipi velut genus quoddam 
Dei « otii ». Creativus enim actus, qui totius causa est rerum universitatis, 
revera perpetuus est, suapte natura numquam operari Deus cessat, perinde 
ac studet Iesus ipse memorare proprie de sabbati praecepto eloquens: « Pa
ter meus usque modo operatur, et ego operor» (Io 5,17). Septimi diei quies 
non otiantem indicat Deum, sed plenitudinem extollit operis effecti ac velu
ti moram Dei edicit ante opus «valde bonum» (cfr Gn 1,31) ipsius e mani
bus profectum, ut ad illud convertere possit oculos laetantis voluptatis ple

nos: qui oculi sunt ideo « contemplativi », qui iam non ad nova incepta ver
gunt sed de pulchritudine rerum perfectarum potius laetantur; hi quidem 
oculi in omnes intenduntur res, at in hominem particulatim totius creatu
rae apicem. Hic prospectus est, in quo quadamtenus iam licet dynamicam 
introspicere vim « sponsalem » illius necessitudinis quam instituere Deus cu
pit cum creatione suam ad imaginem condita et quam incitat ut secum 
amoris foedus ineat. Et hoc illud est quod postea paulatim effecturas exit, 
in toto illo salutis prospectu omnibus hominibus exhibito, per salutiferum 
foedus cum Israele statutum in Christoque deinde consummatum: Verbum 
ipsum incarnatum ex dono eschatologico Sancti Spiritus atque ipsius Eccle
siae constitutione veluti sui corporis suaeque sponsae, misericordiae donum 
atque amoris Patris propositum hominibus universis erit praebiturum. 

12. Distinctio in Creatoris consilio consistit, at simul etiam solida con
iunctio, ordinis creationis et ordinis salutis. Iam illud in Vetere Testamento 
effertur cum mandatum super « shabbat » refertur non modo ad arcanam il
lam Dei «requiem» post dies actionis creatricis (cfr Ex 20,8-11), sed etiam 
ad salutem Israeli ab eo adlatam in liberatione ex Aegyptia servitute (cfr Dt 

5,12). Qui septimo die requiescit suam laetans ob creaturam Deus, idem 
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gloriam suam propriis filiis a pharaonis oppressione liberandis demonstrat. 
Utroque enim in casu secundum prophetis gratissimam imaginem dici ille 
potest se sponsum coram sponsa exhibere (cfr Os 2,16-24; Ier 2,2; Is 58,4-8). 

Ut quis autem ad penetraba illius « shabbat », quae est Dei « quies », 
pertingat, perinde ac nonnulla ipsius Hebraicae traditionis suadent elemen
ta, 1 2 sponsalem percipiat oportet ardorem qui ab Vetere ad Novum Testa
mentum necessitudinem Dei designat proprium ad populum. Illum decla
rat, verbi causa, mirifica haec Osee pagina: « Et percutiam eis foedus in die 
illa cum bestia agri et cum volucre caeli et cum reptili terrae; et arcum et 
gladium et bellum conteram de terra et cubare eos faciam confidenter. Et 
sponsabo te mihi in sempiternum; et sponsabo te mihi in iustitia et iudicio 
et misericordia et miserationibus. Et sponsabo te mihi in fide, et cognosces 
Dominum» (2,20-21). 

« Et benedixit Deus diei septimo et sanctificavit illum » (Gn 2,3) 

13. De sabbato igitur praeceptum, quod primo in Foedere Dominicam 
novi aeternique Foederis praeparat, radices in altissimo Dei proposito ha
bet. Hanc ipsam ob causam non prope dumtaxat mandata culturalia poni
tur sicut tot in aliis fit praeceptis, verum intra Decalogum, nempe « decem 
verba » quae vitae moralis quasi columnas designant, ubique in hominis 
corde inscriptae. Hoc suscipiens mandatum in prospectu fundamentorum 
ethicae doctrinae, Israel ac deinde Ecclesia indicant se respicere illud non 
quandam regulam simplicem alicuius disciplinae religiosae pro communita
te, sed praecipuam et irrevocabilem coniunctionis cum Deo significationem 

iam biblica revelatione nuntiatae et expositae. Hoc in rerum prospectu de
nuo Christianis reperiendum est hodie illud praeceptum. Si suapte natura 
congruit cum humana requietis necessitate, ex fide tamen altior eius sensus 
deducatur oportet ne commune consuetumque fiat neve prodatur. 

14. Quietis itaque dies idcirco ante omnia talis est quod dies est a 
Deo « benedictus » ab Eoque « sanctificati » scilicet ab aliis diebus segrega
tus ut inter omnes « dies sit Domini ». 

12 Interpretantur fratres nostri Hebraei sabbatum ex spiritali doctrina « nuptiarum », 
prout verbi causa ex locis elucet Genesis Rabbah X,9 et XI,8 (cfr J. Neusner, Genesis Rabbah, 
vol. I, Atlanta 1985, 107 et 117). Affectionis etiam nuptialis est carmen Leka dòdi: « Laetabi-
tur de te Deus tuus, / ut cum sponsa sponsus laetatur [...]. In medium tui populi praedilecti 
fidelium / veni o sponsa, shabbat regina » (Preghiera serale del sabato, curante A. Toaff, Roma 
1968-69, 3). 
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Plene ut haec « Sabbati sanctificatio » comprehendatur in priore biblica 
creationis narratione, necesse est tota inspiciatur contexta oratio, unde lu
culenter constat quo pacto omnia, nihilo excepto, ad Deum sint reducenda. 
Tempora et spatia ad Eum pertinent. Non unius dumtaxat diei Deus est, 
sed omnium hominis dierum Deus. 

Si itaque septimum diem peculiari benedictione « sanctificat » eumque 
insigniter « suum diem » efficit, hoc intelligi oportet intra dynamicum cur
sum totius dialogi de Foedere, immo vero ipsius dialogi « sponsalis ». Amoris 
enim diverbium est quod numquam interpellatum neque tamen unius tan
tum sonitus est: enodatur enim variis amoris numeris et sonis, ab ordinariis 
atque indirectis declarationibus usque ad intentissimas quas verba Scriptu
rae proindeque testimonia tot mysticorum describere non dubitant imagini
bus ex amoris nuptialis experimento deductis. 

15. Universa reapse hominis vita omneque hominis tempus experienda 
sunt tamquam laus et gratiarum actio coram Creatore. Verum habitudo ho
minis ad Deum indiget etiam certis orationis explicitae momentis, cum illa ne
cessitudo transit in dialogum intentum qui omnes personae rationes com
plectitur. « Dies Domini » est, per eminentiam, dies huius necessitudinis, 
quo ad Deum suum homo levât canticum seque totius creationis exhibet 
vocem. 

Hanc omnino ob causam etiam requietis dies est: cursus saepius oppri-
mentis ipsarum occupationum interruptio exprimit, significanti sermone 
« novitatis » atque « separationis », agnitionem dependentiae hominis et to
tius orbis a Deo. Universa sunt Dei! Dies Domini perpetuo revertitur ut 
hoc confirmet principium. Idcirco iucunde quidem explicatum est sabba
tum veluti praecipuum elementum in illo quasi genere « architecturae sa
crae » temporis quae biblicam revelationem signat.13 Commonefacit ad Deum 

mundum pertinere et historiam, neque suo operi cooperatoris ipsius Creatoris 
in orbe potest homo sese devovere nisi continenter sibi huius veritatis est 
conscius. 

« Recordandum » ad « sanctificandum » 

16. Decalogi mandatum quo Deus Sabbati observationem iniungit prae 
se fert, in Libro Exodi, propriam quandam formulam: « Memento, ut diem 
Sabbati sanctifiées » (20,8). Et ulterius textus inspiratus rationem subminis-

13 Cfr A.J. HESCHEL, The sabbath. Its meaning for modem man (22 ed. 1995), 3-24. 
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trat memorando Dei operam: « Sex [...] diebus fecit Dominus caelum et ter
ram et mare et omnia, quae in eis sunt, et requievit in die septimo; idcirco 
benedixit Dominus diei Sabbati et sanctificavit eum» (v. 11). Priusquam 
quid faciendum imponatur, designat mandatum aliquid recordandum. Me
moria magni illius principalisque Dei operis quod est creatio monet ut reno
vetur. Haec memoria totam hominis religiosam vitam pervadere debet ut 
tandem in illum conveniat diem quo homo ad requiescendum vocatur. Pro
priam ita significationem sacram quies sibi sumit: monetur fidelis non so
lum ut requiescat sicut Deus requievit, verum etiam ut requiescat in Domi
no, ad eum totam referens creaturam in laude, in gratiarum actione, in fi
liali coniunctione ac sponsali amicitia.